
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 41Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N°236/2020-GAB/SEAP
BELÉM-PA, 06 DE MARÇO DE 2020.

DESIGNAR a servidora PATRICIA SUELEN GOMES MELO, matrícula fun-
cional nº57215192, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários Reinserção Social - GSTP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Breves - CRRBREVES, em substituição 
à servidora Tarciane do Socorro de Souza Farias Lima, em virtude de encer-
ramento de contrato, a contar de 21 de dezembro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 535811
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 03/2020/SECULT

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
fornecimento de coquetéis (camarim, volante), lanches e refeições (buff et) 
na realização da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, de 
acordo com as especifi cações e quantitativos constantes no Termo de 
Referência – Anexo I deste edital; Motivo do Adiamento: Considerando 
o disposto no Dec. Estadual nº 609/2020 e o disposto na Lei Federal 
13.979/2020, sobre a pandemia do CONVID-19. Data de Divulgação do 
Adiamento: 23/03/2020. Data da disponibilidade do edital: 16/03/2020. 
Data de Abertura: 06/04/2020; Hora: 09h00min (Horário de Brasília). 
Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 
925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da SECULT/PA, 
Mural de Licitações COMPRASPARÁ.
Belém (PA), 20 de março de 2020.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 04/2020/SECULT

Objeto: contratação de empresa gráfi ca para a impressão de 04 (quatro) 
livros, com uma tiragem de 1.000 exemplares cada título. As obras, 
LIVRO 1: “ANJO DOS ABISMOS”, do poeta e compositor paraense, Ruy 
Guilherme Paranatinga Barata; LIVRO 2:  “OS ANIMAIS DA TERRA”, do 
escritor paraense Vicente Franz Cecim, homenageado da 24a. Feira do 
Livro; LIVRO 3: “LETRAS QUE FLUTUAM”, de Fernanda Martins; e LIVRO 4: 
“CABANAGEM”, de Paulo Evander Castro, todos em edição pela Secretaria de 
Cultura do Pará – SECULT-PA, por meio do seu Departamento de Editoração 
e Memória – DEM, os quais serão lançados na 24ª Feira Pan-Amazônica do 
Livro e das Multivozes, de acordo com as especifi cações e quantitativos 
constantes no Termo de Referência – Anexo I deste edital; Motivo do 
Adiamento: Considerando o disposto no Dec. Estadual nº 609/2020 e o 
disposto na Lei Federal 13.979/2020, sobre a pandemia do CONVID-19. 
Data de Divulgação do Adiamento: 23/03/2020. Data da disponibilidade 
do edital: 16/03/2020. Data de Abertura: 06/04/2020; Hora: 14h00min 
(Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da 
SECULT/PA, Mural de Licitações COMPRASPARÁ.
Belém (PA), 20 de março de 2020.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 536129
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 104 DE 20 DE MARÇO DE 2020
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 001/2020 DE 27 DE JANEIRO 2020 o qual rege 
o concurso “BRANCO DE MELO”– que exige a publicação do resultado INI-
CIAL da HABILITAÇÃO do concurso e a delegação de atribuições constantes 
no subitem 4.15
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado inicial da etapa de habilitação do EDI-
TAL “BRANCO DE MELO”– APOIO AS EXPRESSÕES ARTÍSTICAS, que será 
divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com o instrumento 
editalício supracitado, e fazendo constar os nomes dos candidatos habilita-
dos por ordem alfabética:

ADRISON HENRIQUE DA SILVA FIGUEIRA, ALESSANDRO FALCO, ALLYS-
TER ALLAN LIMA FAGUNDES, ALMIR TRINDADE NETO, ANDRE LUIS LIMA 
PARENTE, CARLOS HENRIQUE VALENTE MORAES, ERIVALDO DA CONCEI-
ÇÃO CIRINO, FLAVIA SUANNY SANTANA DE SOUZA, FRANCELINO MORAES 
MESQUITA, GLAUCE PATRICIA DA SILVA SANTOS, HELDILENE GUERREIRO 
REALE, JAIR JOSÉ NUNES DE ALMEIDA/ JJ EVENTOS, JEAN CARLOS FOI-
CINHA RIBEIRO, JOÃO IRINEU FURTADO DA SILVA NETO, JOSÉ AUGUS-
TO TOSCANO SIMÕES, JOSÉ DE ALMEIDA VIEIRA JUNIOR / RAIO VERDE 
PRODUÇÕES ARTISTICAS, MARCELO GONZAGA LOBATO, MAURO ICARO 
PEREIRA DE OLIVEIRA AMORAS, MOARA BRASIL XAVIER DA SILVA, NATA-
LIA AMORIM BARBOSA, NICOLLE MANUELLE BAHIA BITTENCOURT, NICOLY 
COUTINHO DA SILVA, PAMELA PIMENTEL DO REIS, RAFAEL FERNANDO 
SERRÃO CHAVES, RAIZA RAMOS DE LIMA / COLETIVO GUAYI, RENATO 
REIS SILVA, TAIAN BORGES BARBOSA, TAYNARA CHRISTINNE CARVALHO 
GARCIA, THAÍS SILVA FONSECA, THAIS TERUMI IGAWA DE MACEDO, ÚR-
SULA CELESTE TAVARES BAHIA DE JESUS,  WILKA SALES DE BARROS.
Art. 2º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 535915

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 007/2017

Processo: 2017/58242
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 31/03/2020 até 30/03/2021. Manutenção do Valor Mensal 
Estimado de R$ 10.000,00 (dez mil reais). O Valor Total Estimado de R$ 
120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Vigência: 31/03/2020 até 30/03/2021.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.4668.0000; 
Plano Interno: 420.000.4668 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Des-
pesa: 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ: 
14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A., Nome Fantasia: TICKET LOG, 
estabelecida na cidade de Campo Bom - RS, na Rua Machado de Assis, 
50 edifício 02, Bairro Santa Lucia, CEP 93.7000-000, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 03.506.307/0001-57, neste ato representado por DIEGO DA SILVA 
GONÇALVES, portador da Identidade nº. 1083552578-SJS/RS e do CPF nº. 
007.845.770-05 e LUCIANO RODRIGO WEIAND portador da Identidade nº. 
3027063209 SSP/RS e do CPF nº. 952.835.520-04.
Data da Assinatura: 19/03/2020.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 536020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 144/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor Walmir Rodrigues Costa, Coordenador de 
Núcleo, matrícula funcional nº. 5947335/1, para substituir o atual fi scal do 
Contrato 008/2020, PROCESSO N. º 2019/589380, fi rmado entre a Fun-
dação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa TV NORTE IN-
DEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VIDEOS LTDA inscrita no CNPJ 
n°02.042.531/0001-36, para locação em regime de diária de equipamen-
tos audiovisuais gravação/transmissão televisiva.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 01 de 
janeiro de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 20 de março de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 535962


